
COMUNE  DI  TIGGIANO

Prov.  di  Lecce

                                            COPIA

DELIBERAZIONE

DELLA  GIUNTA   COMUNALE

Numero  37   Del  08-05-2017

OGGETTO:Istituzione di uffici separati di Stato Civile per la celebrazione dei Matrimoni e la
costituzione delle Unioni Civili ai sensi del comma 1, art 3 del D. P. R. 3 Novembre 2000, n. 396.
Determinazione e approvazione tariffe per la celebrazione dei Mat.

L'anno  duemiladiciassette  il giorno  otto del mese di maggio alle ore 09:30 in Tiggiano, nella

sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di

legge, nelle persone dei Signori:

MORCIANO Ippazio Antonio Sindaco P
MARTELLA Ippazio Vice Sindaco P
Ricchiuto Concetta Assessore Esterno P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza Ing. Ippazio Antonio MORCIANO in qualità di Sindaco assistito dal Segretario
Comunale  Eleonora De Donno.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.
_____________________________________________________________________
_____
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione i sottoscritti

esprimono  i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 05-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Silvia DE SALVO



Oggetto: Istituzione di uffici separati di Stato Civile per la celebrazione dei Matrimoni e la
costituzione delle Unioni Civili ai sensi del comma 1, art 3 del D. P. R. 3 Novembre 2000, n.
396. Determinazione e approvazione tariffe per la celebrazione dei Matrimoni e la costituzione
delle Unioni Civili. Atto di indirizzo per la redazione del Regolamento per la celebrazione dei
Matrimoni e costituzione delle Unioni Civili.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 106 del vigente Codice Civile  che recita “Il matrimonio deve
essere celebrato pubblicamente nella casa Comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile
al quale fu fatta richiesta di pubblicazione”;

RICHIAMATO l’art. 3 del DPR n.396/2000 rubricato “Regolamento per la revisione
e la semplificazione dell’ordinamento dello Stato civile, a norma dell’articolo 2, comma 12,
della legge 15 maggio 1997 n.127” che recita : “I Comuni possono disporre, anche per single
funzioni, l’istituzione di uno o più separate uffici dello stato civile. 2. Gli uffici separati dello
stato civile vengono istituiti o soppressi con Deliberazione della Giunta comunale. Il relativo
atto è trasmesso al Prefetto”;

RICHIAMATA la L. n.76 del 20.5.2016, c.d. legge Cirinnà sul “Regolamento delle
unioni civili tra persone dello stesso sesso e disciplina delle convivenze” e del D.Lvo
n.5/2017 recante la disciplina a regime della costituzione e registrazione delle Unioni Civili,

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno, Dipartimento Affari Interni e Territoriali,  n.9
del 07/06/2007, con la quale il Ministero ha ritenuto che si possa procedere alla celebrazione
dei Matrimoni nelle pertinenze funzionali dell’edificio dove ha sede la Casa Comunale (es.
Giardini, parchi) prevedendo, altresì, la necessità che il sito prescelto, anche se esterno alla
Casa Comunale, sia nella disponibilità giuridica del Comune con carattere di ragionevole
continuità temporale, purchè destinato a questa funzione, e che sia pertanto dedicato in via
non occasionale alla celebrazione dei Matrimoni;

VISTA la circolare n.10/14 del Ministero dell’Interno che stabilisce “Relativamente alla
possibilità di celebrare matrimoni presso siti che, in ragione della propria importanza estetica
e storica o ambientale abbiano anche una destinazione turistica e siano aperti al pubblico, si è
ritenuto, come già indicato nel Massimario, di dare una risposta positiva purché il sito sia
riservato, con carattere di periodicità, all’esclusiva disponibilità comunale per essere
destinato appunto alle celebrazioni”;

 PRECISATO che al fine di meglio chiarire il concetto di “esclusiva disponibilità della
destinazione”, di cui alla circolare Ministeriale n.10/14 sopra richiamata, in particolare per
quanto riguarda i siti aperti al pubblico, il Ministero dell’Interno ha sottoposto la questione   al
Consiglio di Stato che si è espresso con il parere n. 196/14 del 22 Gennaio 2014 , reso
nell’Adunanza della Sezione Prima, precisando che i requisiti di “esclusività e continuità della
destinazione” devono ritenersi soddisfatti anche nelle “ipotesi di destinazione frazionata nel
tempo (il comune riserva il sito alla celebrazione dei matrimoni in determinati giorni della
settimana o del mese), e in caso di destinazione frazionata nello spazio (il comune riserva
alcune determinate aree del luogo alla celebrazione di matrimoni), purché tale destinazione,
senza sottrarla all’utenza, sia precisamente delimitata ed abbia carattere duraturo o
comunque non occasionale. In tal modo viene garantita la possibilità di impiegare un sito a
valenza culturale o estetica per le celebrazioni matrimoniali, senza sottrarlo al godimento
della collettività”.

RITENUTO che, nel rispetto delle norme generali del Codice Civile e delle successive



disposizioni normative e ministeriali, in risposta all’evoluzione del costume e della società
ed al fine di valorizzare il patrimonio storico, architettonico e paesaggistico cittadino a
beneficio dell’economia locale, si intende di individuare quali sedi istituzionali destinate alla
celebrazione dei Matrimoni e costituzione delle Unioni Civili, oltre alle sale interne
dell’edificio dove ha sede la Casa Comunale,

le pertinenze funzionali dello stesso quali cortile, aranceto e bosco comunali;-

 nonchè la piazza Torre Nasparo sita in località Marina di Tiggiano;-

CONSIDERATO che il servizio di celebrazione dei Matrimoni e di costituzione delle
Unioni Civili rientra tra i servizi a domanda individuale per i quali è possibile prevedere dei
costi;

DATO atto che la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili di cittadini residenti
rientra nei servizi istituzionali dello Stato Civile e che, pertanto, tali matrimoni ed unioni, se
celebrati in via ordinaria presso l’edificio in cui ha sede la Casa Comunale durante il normale
orario di servizio del personale dello Stato Civile, non saranno assoggettati ad alcuna tariffe;

RITENUTO, pertanto, di stabilire le seguenti tariffe per la celebrazione dei Matrimoni Civili
e delle Unioni Civili:

Celebrazioni in orario d’ufficio:

Residenti
Sale Casa Comunale gratuito;
Pertinenze funzionali (cortile, aranceto, bosco) €100,00;
Torre Nasparo – Marina di Tiggiano €.150,00

Non residenti
Sale Casa Comunale e sue pertinenze funzionali (cortile, aranceto,
bosco) €.150,00;
Torre Nasparo – Marina di Tiggiano €.200,00

Celebrazioni fuori orario di ufficio

Residenti
Sale Casa Comunale e pertinenze funzionali (cortile, aranceto e
bosco) €.150,00
Torre Nasparo – Marina di Tiggiano €.200,00

Non residenti
Sale casa Comunale e pertinenze funzionali (cortile, aranceto e
bosco) €.200,00
Torre Nasparo – Marina di Tiggiano €.250,00

PRECISATO che la condizione di “residenti” si intende soddisfatta quando almeno uno
dei nubendi risulti residente nel comune di Tiggiano,

DATO atto che:
Le tariffe così come determinate non sono gravate da IVA, come esplicitamente previsto dalla-
Risoluzione della Agenzia delle Entrate n.236 del 23.8.2007;
Il versamento della tariffe dovrà essere effettuato a favore del Comune di Tiggiano-
direttamente alla tesoreria comunale o con versamento sul conto corrente intestato al Comune
di Tiggiano non oltre il 20° giorno antecedente la data della celebrazione;
Le tariffe in oggetto potranno essere fatte oggetto di adeguamento mediante specifica-
deliberazione della Giunta Comunale;



DATO, altresì, atto che le tariffe, come sopra determinate, saranno applicate alla celebrazione
dei matrimoni e delle unioni civili officiate in Tiggiano , a decorrere dal 1° gennaio 2018 e le
relative somme saranno introitate alla risorsa del bilancio di competenza;

DATO atto altresì, che le celebrazioni di che trattasi verranno officiate nella sede di Torre Nasparo
– località Marina di Tiggiano- a decorrere dal 01 Gennaio 2018;

DATO atto che  l’allestimento degli uffici di stato civile, come sopra individuati, sarà a totale
carico della coppia richidente la celebrazione del Matrimonio o la costituzione dell’Unione Civile
e che il Comune di Tiggiano fornirà esclusivamente le sedute per la coppia richiedente e per i
testimoni e il banchetto  di appoggio.;

RITENUTO di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di avviare ed
espletare tutte le procedure di competenza tese all’istituzione dei predetti Uffici separati di
Stato Civile, ivi compreso l’invio

della presente deliberazione al Prefetto della Provincia di Lecce, Ufficio Territoriale del
Governo ai sensi del comma 2 dell’art. 3 del già citato ordinamento dello Stato Civile;

RITENUTO di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di redigere il
Regolamento per la celebrazione dei Matrimoni e costituzione delle Unioni Civili;

RITENUTO di dare mandato ai Responsabili dei Servizi coinvolti di adottare tutte le misure
organizzative finalizzate all’attuazione della presente deliberazione;

VISTI

- il Codice Civile;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

la legge 20 maggio 2016 n. 76;-

il DPCM n. 144 del 23 luglio 2016;-

la Circolare del Ministero dell’Interno n.29 del 07.giugno 2007;-

Acquisiti ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 il parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ed il parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile,

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

di approvare le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte1.

integrante, formale e sostanziale del dispositivo;

di individuare ed istituire, per le ragioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 3,2.

comma 1 del Regolamento dello Stato Civile (D.P.R. 3 Novembre 2000, n. 396), quali
Uffici separati di Stato Civile - per la celebrazione di Matrimoni civili e costituzione delle
Unioni Civili - oltre che  le sale interne all’edificio dove ha sede la Casa Comunale-, le
seguenti sedi:

pertinenze funzionali allo stesso edificio dove ha sede la Casa Comunale quali cortile,-
aranceto e bosco comunali;



nonché piazza Torre Nasparo sita in località Marina di Tiggiano;-

di assoggettare la celebrazione del matrimonio Civile e delle Unioni Civili al pagamento di2)
apposite tariffe, variabili in relazione al luogo di celebrazione del Matrimonio Civile o Unione
Civile, in considerazione dei costi diretti ed indiretti connessi allo svolgimento del servizio e
differenziato in relazione alla residenza dei componenti la coppia, quale partecipazione alle
spese sostenute per l'effettuazione della stessa;

di dare atto che la celebrazione dei Matrimoni Civili ed Unioni Civili di cittadini residenti nel3)
Comune di Tiggiano rientra nei servizi istituzionali dello Stato Civile e che, pertanto, tali
celebrazioni, se effettuate nell’edificio in cui ha sede la Casa Comunale durante il normale orario
di servizio del personale dello Stato Civile, non saranno assoggettate ad alcuna tariffa;

di stabilire ed approvare, pertanto, le seguenti tariffe per la celebrazione dei Matrimoni4)
Civili e per la costituzione delle Unioni Civili:

Celebrazioni in orario d’ufficio:

Residenti
Sale Casa Comunale gratuito;
Pertinenze funzionali (cortile, aranceto, bosco) €100,00;
Torre Nasparo – Marina di Tiggiano €.150,00

Non residenti
Sale Casa Comunale e sue pertinenze funzionali (cortile, aranceto, bosco) €.150,00;
Torre Nasparo – Marina di Tiggiano €.200,00

Celebrazioni fuori orario di ufficio

Residenti
Sale Casa Comunale e pertinenze funzionali (cortile, aranceto e bosco) €.150,00
Torre Nasparo – Marina di Tiggiano €.200,00

Non residenti
Sale casa Comunale e pertinenze funzionali (cortile, aranceto e bosco) €.200,00
Torre Nasparo – Marina di Tiggiano €.250,00

di precisare che la condizione di “residenti” si intende soddisfatta quando almeno uno dei nubendi5)
o richiedenti risulti residente nel Comune di Tiggiano;

di dare atto che:6)
Le tariffe così come determinate non sono gravate da IVA, come esplicitamente previsto dalla-
Risoluzione delle Agenzia delle Entraten.236 del 23.8.2007;
Il versamento della tariffe dovrà essere effettuato a favore del Comune di Tiggiano-
direttamente alla tesoreria comunale o con versamento sul conto corrente  intestato al Comune
di Tiggiano non oltre il 20° giorno antecedente la data della celebrazione del matrimonio o
dell’unione;
Le tariffe in oggetto potranno essere fatte oggetto di adeguamento mediante specifica-
deliberazione della Giunta Comunale;

Di dare atto, altresì,  che le tariffe, come sopra determinate, saranno applicate alla celebrazione7)
dei Matrimoni e delle Unioni Civili officiate in Tiggiano , a decorrere dal I° Gennaio 2018 e le



relative somme saranno introitate alla risorsa del bilancio di competenza;

Di dare atto, altresì, che le celebrazioni di che trattasi verranno officiate nella sede di Torre8)
Nasparo – località Marina di Tiggiano- a decorrere dal I° Gennaio 2018;

Di precisare che l’allestimento degli uffici di stato civile, come sopra individuati, sarà a totale9)
carico della coppia richidente la celebrazione del Matrimonio o la costituzione dell’Unione Civile
e che il Comune di Tiggiano fornirà esclusivamente le sedute per la coppia richiedente e per i
testimoni e il banchetto di appoggio.;

 Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di avviare ed espletare tutte le10)
procedure di competenza tese all’istituzione dei predetti Uffici separati di Stato Civile, ivi
compreso l’invio della presente deliberazione al Prefetto della Provincia di Lecce, Ufficio
Territoriale del Governo ai sensi del comma 2 dell’art. 3 del già citato ordinamento dello Stato
Civile;

 Di dare mandato al responsabile del Servizio competente di redigere il Regolamento per la11)
celebrazione dei Matrimoni e costituzione delle Unioni Civili;

 Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi coinvolti di adottare tutte le misure organizzative12)
finalizzate all’attuazione della presente deliberazione;

 Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo pretorio on – line;13)

 Di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125,14)
comma 1, TUEL;

 Di ottemperare all’obbligo imposto dal DLvo n.33/2013, della pubblicazione sul sito internet15)
comunale, in formato tabellare dei dati sotto riportati e relative al presente atto, nell’apposita
sezione denominata “Amministrazione trasparente-provvedimenti- Provvedimenti organo di
indirizzo politico :

OGGETTO

Istituzione di uffici separati di Stato Civile per la celebrazione dei
Matrimoni e la costituzione delle Unioni Civili ai sensi del comma
1, art 3 del D. P. R. 3 novembre 2000, n. 396. Determinazione e
approvazione tariffe per la celebrazione dei Matrimoni e la
costituzione delle Unioni Civili. Atto di indirizzo per la redazione
del Regolamento per la celebrazione dei Matrimoni e costituzione
delle Unioni Civili.

Atto G.C. n. 37 dell’8.5.2017

 Di dichiarare, con apposite separazione a voti unanimi legalmente espressi, la presente16)
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

Il presente verbale viene così sottoscritto:



IL  Sindaco
F.to Ing. Ippazio Antonio MORCIANO

IL  Segretario Comunale
F.to  Eleonora De Donno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del messo, copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124, 1 c.,

D. Lgs. 267/2999,  sarà  affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per rimanervi 15

giorni consecutivi a partire dal 25-05-2017

Tiggiano, lì  25-05-2017

Il Messo Comunale
_________________

Il Segretario Comunale
F.to  Eleonora De Donno

E' copia conforme all'originale per usi amministrativi.

Tiggiano,lì Il Segretario Comunale

 Eleonora De Donno

IL SEGRETARIO
ATTESTA

Che la presente deliberazione sarà  comunicata:
- Ai sigg. capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 267/2000;

Tiggiano,lì 25-05-2017 Il Segretario Comunale

F.to  Eleonora De Donno

ESECUTIVITA'

      La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  08-05-2017

Tiggiano,lì 25-05-2017 Il Segretario Comunale

F.to  Eleonora De Donno


